
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

14/12/2021

14/12/2021 09:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

Gabinetto del Presidente

10BA202100980

DGR N. 855/2021 - NOMINA DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA PER LA LIQUIDAZIONE DEL CONSORZIO PER LO
SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI POTENZA. PRESA D'ATTO DI ALCUNE RINUNCE E
RIDETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI COMPONENTI.

X



  

Pagina 2 di 7 
 

   

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria regionale 17 

novembre 2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 

2018, n. 1; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 191 del 10 dicembre 2020, avente ad 

oggetto “Presa d’atto delle dimissioni del dott. Fabrizio Grauso e nomina del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 234 del 15 novembre 2021 “Modifiche ed 

integrazioni al decreto del Presidente della Giunta regionale 24 ottobre 2020 n. 164 (decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale)”; 

VISTA  la DGR n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA  la DGR n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Conferimento incarichi Direzione Generale”; 

VISTA  la DGR n. 906 del 12 novembre 2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA la legge regionale 3 marzo 2021, n. 7, che ha posto in liquidazione il Consorzio per lo 

Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza e ha demandato alla Giunta regionale la 

nomina del Liquidatore; 

VISTO in particolare l’articolo 3 della legge regionale n. 7/2021, secondo cui “Per la liquidazione 

dell’ente pubblico economico di cui all’articolo 2 trova osservanza il Regio decreto 16 marzo 1942, n. 

267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, dell’amministrazione controllata e della 

liquidazione coatta amministrativa) o, comunque, la vigente legislazione statale competente per 

materia”; 

RICHIAMATA la DGR n. 417 del 27 maggio 2021, avente ad oggetto “Legge regionale 3 marzo 2021, n. 7 

Scioglimento del Consorzio Industriale della Provincia di Potenza e costituzione della Società Aree 

Produttive Industriali Basilicata S.p.A. Presa d’atto rinuncia- Nomina liquidatore” con cui l’avv. 



  

Pagina 3 di 7 
 

Giuseppe Fiengo è stato nominato Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale 

della Provincia di Potenza (art. 2, comma 1, della legge regionale n. 7/2021); 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO in particolare il comma 6 bis dell’articolo 12 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

aggiunto dalla predetta legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, secondo cui “All’articolo 

15 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 

111, è aggiunto, in fine, il seguente comma: «5 -bis. Le disposizioni di cui al comma 1 possono essere 

applicate anche agli enti sottoposti alla vigilanza delle regioni e delle province autonome di Trento e di 

Bolzano. La liquidazione coatta amministrativa è disposta con deliberazione della rispettiva giunta, 

che provvede altresì alla nomina del commissario e agli ulteriori adempimenti previsti dal comma 1»”; 

CONSIDERATO che l’intervenuta disposizione legislativa, novellando l’articolo 15 del D.L. 6 luglio 2011, n. 

98, ha esteso l’applicazione di cui al primo comma di detto articolo 15 anche agli enti 

sottoposti alla vigilanza delle regioni; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 685 del 3 settembre 2021 con cui, prendendo atto della 

novella legislativa sopra indicata, per l’effetto, è stata confermata, ai sensi del combinato 

disposto dei commi 1 e 5 bis dell’articolo 15 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 “Liquidazione degli 

enti dissestati e misure di razionalizzazione dell’attività dei commissari straordinari”: 

 a. la liquidazione coatta amministrativa del Consorzio per lo sviluppo industriale della 

provincia di Potenza, già disposta in via interpretativa con precedente deliberazione di 

Giunta regionale n. 417 del 27 maggio 2021; 

 b. la nomina dell’Avv. Giuseppe Fiengo quale liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo 

Industriale della Provincia di Potenza, secondo quanto già disposto, in via interpretativa ed 

in coerenza con le previsioni dell’articolo 2, comma 1, della legge regionale nr. 7/2021, con 

deliberazione di Giunta regionale n. 417 del 27 maggio 2021 e relativi allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 541 del 19 luglio 2021 con cui è stato nominato, ai 

sensi dell’articolo 198 del Regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, il Comitato di sorveglianza 

per la liquidazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, di 

cui alla legge regionale 3 marzo 2021, n. 7, nelle persone di: 

 a. Dott. Luigi Vergari, dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 

Potenza; 

 b. Rag. Daniela Chieppa, dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 

Potenza; 

 c. Dott. Nicola Lanzetta, Amministratore Delegato di Enel Energia Spa, Creditore del 

Consorzio; 

 d. Dott. Antonio Giuzio, Amministratore Unico di Giuzio Ambiente Srl, Creditore del 

Consorzio; 

 e. Dott. Cristian Fabbri, Amministratore Delegato di Hera Comm Spa, Creditore del 

Consorzio; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 128929/10AE del 21 luglio 2021, trasmessa a mezzo pec, è stata 

notificata ai surriferiti componenti la nomina di cui alla deliberazione n. 541/2021 con invito 



  

Pagina 4 di 7 
 

a produrre dichiarazione di accettazione o rinuncia alla stessa, unitamente alla dichiarazione 

previste dal medesimo provvedimento;  

VISTA la nota del 26 luglio 2021, acquisita al protocollo pec con n. 0131599 di pari data, con la quale 

l’Ing. Cristian Fabbri, Amministratore Delegato di Hera Comm Spa, ha comunicato formale 

rinuncia alla nomina di membro del Comitato di Sorveglianza della liquidazione del 

Consorzio Industriale della Provincia di Potenza a causa di impegni pregressi non 

compatibili con l’incarico;   

VISTA altresì la nota del 9 agosto 2021, acquisita al protocollo pec con n. 0139242 di pari data, con la 

quale il dott. Luigi Vergari dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 

di Potenza ha comunicato formale rinuncia alla nomina di membro del Comitato di 

Sorveglianza della liquidazione del Consorzio Industriale della Provincia di Potenza stante 

l’accettazione dell’incarico di Amministratore Unico di API-BAs S.p.a.;  

RICHIAMATA la nota PEC del 10 giugno 2021, prot. n. 1836, acquisita in data 10 giugno 2021, prot. 2021-

0108544, con la quale il Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo industriale della Provincia 

di Potenza, avv. Giuseppe Fiengo, ha trasmesso l’elenco dei creditori e pretese giudiziali; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 855 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto “Art. 12 

comma 6 bis decreto-legge 31.05.2021, n. 77, convertito con legge 29.07.2021, n. 108 e art. 198 del 

Regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, Comitato di sorveglianza Liquidazione Coatta Amministrativa 

del Consorzio Industriale per la provincia di Potenza. Integrazioni” con la quale si è preso atto 

delle rinunce presentate e si è provveduto ad individuare i componenti del Comitato, in 

sostituzione dei rinunciatari, dando atto che il Comitato di Sorveglianza della liquidazione 

del Consorzio Industriale di Potenza, risultava così composto: 

 a. Avv. Stefano Petracca, dell’Ordine degli Avvocati di Roma; 

 b. Rag. Daniela Chieppa, dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 

Potenza; 

 c. Dott. Nicola Lanzetta, Amministratore Delegato di Enel Energia Spa, Creditore del 

Consorzio; 

 d. Dott. Antonio Giuzio, Amministratore Unico di Giuzio Ambiente Srl, Creditore del 

Consorzio; 

 e. Ing. Alfonso Metello Andretta, Amministratore Unico di Acquedotto Lucano spa, 

Creditore del Consorzio; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 173197/10AE del 26 ottobre 2021, trasmessa a mezzo pec, è stata 

notificata ai surriferiti componenti la nomina di cui alla deliberazione n. 855/2021, con invito 

a produrre dichiarazione di accettazione o rinuncia alla stessa, unitamente alla dichiarazione 

previste dal medesimo provvedimento;  

VISTA  la nota acquisita a mezzo pec in data 25 novembre 2021 prot. 0188807 con la quale il dott. 

Nicola Lanzetta, Amministratore Delegato di Enel Energia Spa, ha comunicato la formale 

rinuncia alla nomina di membro del Comitato di Sorveglianza della liquidazione del 

Consorzio Industriale di Potenza, di cui alla DGR n. 855/2021; 

VISTA  la nota acquisita a mezzo pec in data 27 ottobre 2021 prot. 0174125 con la quale il dott. 

Antonio Giuzio, Amministratore Unico di Giuzio Ambiente srl, ha comunicato la formale 



  

Pagina 5 di 7 
 

rinuncia alla nomina di membro del Comitato di Sorveglianza della liquidazione del 

Consorzio Industriale di Potenza, di cui alla DGR n. 855/2021; 

PRESO ATTO delle predette rinunce alla nomina di componenti del Comitato di Sorveglianza per la 

liquidazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

CONSIDERATO che l’art. 198 del Regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, consente che il Comitato di 

sorveglianza sia composto da “tre o cinque membri”, (…) scelti tra persone particolarmente 

esperte nel ramo di attività esercitato dall’impresa, possibilmente fra i creditori”; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere agli adempimenti che la normativa in materia di liquidazione 

coatta amministrativa pone  in capo agli organi previsti della stessa; 

VISTE le dichiarazioni di accettazione della nomina in seno al Comitato di Sorveglianza prodotte 

dall’avv. Stefano Petracca, con nota acquisita a mezzo pec in data 27 ottobre 2021 prot. 

0174097; dalla rag. Daniela Chieppa con nota acquisita a mezzo pec in data 29 ottobre 2021 

prot. 0175591; dall’ing. Alfonso Metello Andretta con nota acquisita a mezzo pec in data 01 

dicembre 2021 prot. 0191449; 

RITENUTO  di provvedere alla rideterminazione del numero dei componenti del Comitato di 

Sorveglianza per la liquidazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 

Potenza, fissandolo in tre componenti, secondo quanto previsto dall’art. 198 del Regio 

decreto n. 267/1942 e s.m.i., all’esito delle intervenute ripetute rinunce pervenute 

relativamente alle precedenti deliberazioni di Giunta regionale n. 541/2021 e n. 855/2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 856 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto “Art. 12 

comma 6 bis decreto-legge 31.05.2021, n. 77, convertito con legge 29.07.2021, n. 108 avente ad 

oggetto l’applicazione delle norme sulla Liquidazione Coatta Amministrativa degli enti sottoposti alla 

vigilanza delle regioni e delle province autonome. Autorità di Vigilanza”; 

Su proposta del Presidente 

Ad unanimità di voti, espressi ai sensi di legge 

DELIBERA 

1. di prendere atto delle rinunce alla nomina a componente del Comitato di Sorveglianza della liquidazione 

del Consorzio per lo sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale n. 855 del 22 ottobre 2021, presentate, rispettivamente, dal dott. Nicola Lanzetta, 

Amministratore Delegato di Enel Energia Spa, con nota del 25 novembre 2021, acquisita al protocollo pec 

con n. 0188807,  e dal dott. Antonio Giuzio, Amministratore Unico di Giuzio Ambiente srl, con nota del 

27 ottobre 2021, acquisita al protocollo pec con n. 0174125; 

2. di provvedere alla rideterminazione del numero dei componenti nominati in seno al Comitato di 

Sorveglianza della liquidazione del Consorzio per lo sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, 

fissandolo, ai sensi dell’art. 198 del Regio decreto n. 267/1942 e s.m.i, in tre componenti, all’esito delle 

intervenute ripetute rinunce pervenute relativamente alle precedenti deliberazioni di Giunta regionale n. 

541/2021 e n. 855/2021;  

3. di dare atto, conseguentemente, che il Comitato di Sorveglianza della liquidazione del Consorzio per lo 

sviluppo Industriale della Provincia di Potenza è così composto: 

a. Avv. Stefano Petracca, dell’Ordine degli Avvocati di Roma; 

b. Rag. Daniela Chieppa dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Potenza; 

c. Ing. Alfonso Metello Andretta, Amministratore Unico di Acquedotto Lucano spa, Creditore del 

Consorzio; 



  

Pagina 6 di 7 
 

4. di stabilire che ai componenti del Comitato di Sorveglianza spetta il compenso, a carico della 

liquidazione, di una indennità annua in prededuzione imputata alle spese di procedura, da calcolarsi 

sulla base dell’effettiva partecipazione alle riunioni del Comitato, determinata sulla base dell’attivo 

realizzato (decreto interministeriale 3 novembre 2016); 

5. di demandare all’Ufficio di Gabinetto del Presidente la notifica della presente deliberazione ai 

componenti del Comitato di Sorveglianza, al Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 

Provincia di Potenza, all’Autorità amministrativa di vigilanza sull’attività di liquidazione del Consorzio 

per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, alla Direzione generale per lo sviluppo economico, 

il lavoro e i servizi alla comunità, all’Ufficio speciale per il controllo di gestione e la misurazione della 

performance, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 62, comma 6, dello 

Statuto regionale; 

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi

X


